²⁸ Cf., *supra*, nota 3.

²⁹ Cf., Isid., *Reg.*, 22; G. Duby, *op. cit.*, 17 ss. y 45 ss.

³⁰ A la espera de nuestro «Stadt und Feld» puede consultarse P. D. King, *op. cit.*, 216 ss. Nuestros datos para zonas montañosas se centran en la obra de Valerio del Bierzo, el testamento de Vicente, obispo de Huesca, y las pizarras del área del Sistema Central.

³¹ Sobre este problema en general cf., G. Duby, Le problème des techniques agricoles, en *SettimstudAltMedioev*, XIII, Spoleto, 1966, 274-78.

³² Isid., *Etym.*, XVII, 2,1-5: *cultura est que frumenta vel vina quaeruntur, ab incolendo vocata... cultura agri cinis, aratio, intermissio, incensio stipularum, stercoratio, occatio, runcatio. Cuius est incensium per quod ager inutilem humorem exudat. Aratio dicta quia de aere prius terrae culturam exercebant, antequam ferri fuisset usus repertus. Duplex est autem aratio: vernalis et autumnalis. Intermissio est, qua alternis annis vacuus ager vires recipit. Stercoratio est laetaminis adsparsio. Stercus autem vocatum vel quia sternitur in agris, vel quia extergi oporteat quod sordidum in civitate redundat. Idem et fimus est, qui per agros iacitur... in est stercus quod vulgo laetamen vocatur, eo quod suo nutrimento laeta faciat germina reddatque arva pingui et fecunda. Occatio est cum rustici satione facta vernalis dimissis grandes glebas caedunt ac ligonibus frangunt: et dicta occatio quasi obcaecatio, quod operiat semina. Occare igitur et operire terra semina, vires vel arbores. Runcatio est a terra herbas evellere; nam rus terra est.*

³³ Cf., K. D. White, *Roman Farming*, London, 1970.

³⁴ L. V., VIII, 3,9: *campos autem vacantes si quis fossis cinxerit, iter agentes non hec signa deterreant nec aliquis eos de his pascuis presumat expellere. VIII, 4, 26: Si aliquis de apertorum et vacantium camporum pascuis, licet eos quisque fossis precinxerit, caballos aut boves vel cetera animalia generis cuiuscumque iter agentium...*

³⁵ Posiblemente este sea el significado que haya que dar en Vicent., II (ed., F. Fita, 156): *...in locum Placentia, et vinee centuas III^o, et mancipia et vagantia duo donamus rei domino conlactaneo meo.*

³⁶ Y no se olvide que, precisamente en L. V., VIII, 4,25, se apremia a los que tienen campos cultivados conlindantes con los caminos –por donde van los *iter agentes*– a protegerlos con un vallado o foso.

³⁷ Tal régimen explica leyes como L. V., VIII, 3, 10; 11; 13-17; 4,26; o Isid., *Etym.*, XV, 12. 2. Sobre el sistema de *Open fields* en el Occidente de la época vid., L. A. García Moreno, La instalación de los pueblos germánicos y...